上海市教育委员会文件
沪教委德〔2022〕24号
上海市教育委员会关于开展第六期上海市中小学

骨干教师德育实训基地招生工作的通知

各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》等精神，根据《上海市学校德育“十四五”规划》要求，坚持立德树人根本任务，进一步加强本市中小学德育名师梯队建设，弘扬高尚师德风范，提高广大教师教书育人水平，市教委决定开展第六期上海市中小学骨干教师德育实训基地（以下简称“基地”）招生工作（基地名单见附件1）。现将有关事项通知如下：

一、招生条件及名额

（一）招生条件

1.申报者应具有较高的思想政治素质。在教育教学中自觉贯彻党的教育方针，敬业奉献，为人师表，坚持以德立身、以德立学、以德施教、以德育德。

2.申报学科德育实训和研究类基地的教师，应具有较强的学科专业能力、良好的教育教学实践和研究能力，能积极参与教育综合改革，立足课堂发挥本学科的育人功能，并在相关学科领域取得一定成绩。

3.申报德育管理和研究类基地的管理干部，应具有一定的理论功底、较为丰富的教育管理经验和较强的研究能力，注重德育与教育管理工作的有机融合，并在相关工作领域取得一定的成绩。

4.申报校外教育和研究类基地的教师，应具有校外教育的专业能力、良好的校外教育实践和研究能力，并在校外教育领域取得一定成绩。

5.申报者原则上都应具有中级职称（中学一级或小学高级）及以上职称，具有5年以上与基地培养方向相关的工作经历。特别优秀的教师经基地管理办公室共同审核后，可以破格录取，但破格录取人数不得超过本基地录取学员总数的10%。

6.同时符合所申报基地根据基地培养方向制定的招生条件（另附）。

（二）招生名额

每个基地原则上招收学员15名左右（正副主持人基地根据实际，可以适当放宽招生名额），其中招收本区学员一般不超过三分之一；各区向每个基地推荐的培养对象原则上不超过2名（除本区基地之外）；每位申报者限报1个基地。

二、招生原则

（一）坚持公平、公开、公正原则。

（二）坚持教师自主申报与学校推荐相结合，区教育局审核遴选与基地选拔相结合的原则。

三、招生时间和工作进程

（一）自主申报。有意愿的教师在充分了解各基地招生信息的基础上，根据自身发展需求选择相应的申报基地，并认真填写报名表（附件2），经所在学校同意后，将推荐的报名材料一式两份报送至所属区教育局或上级主管单位。

    （二）各区教育局（上级主管单位）审核。各区教育局根据基地学员招收条件和规定报送名额，对申报者材料进行认真审核遴选，中职校由其上级主管单位审核盖章。各区教育局、中职校应于2022年10月11日（星期二）前将推荐学员报名表纸质稿寄送到相应基地，电子稿发送到相应基地邮箱。

（三）基地遴选。各基地通过材料评审、面试等多种形式，按基地招生条件和招生人数对区教育局、中职校推荐报送的申报者进行择优选拔，并于2022年10月18日（星期二）前将本基地拟录取学员名单汇总表和拟录取学员的报名表纸质稿各1份报送至基地管理办公室（地址：徐汇区茶陵北路21号1号楼101A，邮编：200032，联系人：孙红，联系电话：64164173），同时将拟录取学员名单汇总表和报名表电子稿发送到邮箱：xsdyfzzx@126.com，文件名为“基地名称+拟录取学员”。

（四）市级公示。经市教委审核同意后，将在“上海教育”网站公示各基地录取学员名单。

四、培训管理

（一）加强管理。相关区教育行政部门和教育学院要整合优质资源，为本区域内基地建设和学员培养提供条件，形成长效工作机制。各基地要在市、区两级教育行政部门的指导下，严格按照《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于加强新一轮上海市中小学骨干教师德育实训基地建设的实施意见》精神，建立和完善基地管理制度，制订基地培养规划和相应的年度工作计划，认真扎实地做好培养培训工作，提高实训效果。
（二）培训时间与评估。本轮基地建设周期为3年（2022月10月—2025年10月），以双休日为主。完成基地培训的学员，经各基地考核通过后，发放相应的结业证书。同时，各基地根据优秀学员名额，由基地主持人和学员共同讨论推荐，基地管理办公室对表现优秀的学员发放“优秀学员”证书。

（三）培训费用。中小学骨干教师德育培训经费纳入教师培训经费范畴给予保障。

附件：1.上海市中小学骨干教师德育实训基地名单

      2.上海市中小学骨干教师德育实训基地学员报名表

上 海 市 教 育 委 员 会
2022年9月27日

附件1
第六期上海市中小学骨干教师德育实训基地名单

	序号
	实训基地名称
	基地主持人

	1
	上海市思想政治课研究实训基地
	周增为

陈明清

	2
	上海市初中《道德与法治》学科德育实训基地
	秦  红

苏玉青

	3
	上海市小学《道德与法治》学科德育实训基地
	王莉韵

季晓军

	4
	上海市生命科学学科德育研究实训基地
	徐向东

	5
	上海市高中历史学科德育实训基地
	周  靖

罗  明

	6
	上海市初中数学学科德育实训基地
	孙琪斌

	7
	上海市地理学科研究德育实训基地
	吴  照

何  刚

	8
	上海市地理学科德育实训基地
	王  珏

	9
	上海市语文学科德育实训基地
	陈  军

	10
	上海市中学创新教育研究德育实训基地
	娄维义

	11
	上海市学科德育科研实训基地
	周敬山

	12
	上海市小学育人环境建设与管理研究实训基地
	张  蕊

张小娟

	13
	上海市中学德育管理一体化研究实训基地
	李志聪

袁  军

	14
	上海市校外教育活动设计与实践研究德育实训基地
	冯景华

	15
	新时代中小学德育管理机制研究和实践实训基地
	陈宏观

	16
	中小学德育管理干部德育领导力提升实训基地
	金  琪

	17
	德育课程开发与研究实训基地
	倪继明

	18
	中小学跨学科课程德育研究实训基地
	陈红波

	19
	小学德育研究实训基地
	严  青

	20
	上海市中职骨干教师课程思政实训基地
	张伟罡

	21
	社会实践研究德育实训基地
	侯文英

	22
	中小学情感教育管理与环境建设德育实训基地
	汤国红

	23
	中职学科德育实训和研究基地
	纪明泽

	24
	中学历史德育实训基地
	李  峻

	25
	小学英语学科德育实训和研究基地
	袁  贇

	26
	艺术（美术）德育实训和研究基地
	彭学军

	27
	小学数学学科德育实训基地
	季国栋

张范辉

	28
	物理学科德育实训基地
	刘树田

	29
	语文学科教育与教学研究实训基地
	沈国全

	30
	体育学科德育实训基地
	沈  洪

	31
	信息技术学科德育研究实训基地
	陈兴冶

附件2

第六期上海市中小学骨干教师德育实训基地学员

报名表

申报基地名称：_____________________
	姓  名

	性    别

	出生年月

	 照片

	民  族

	政治面貌

	最后学历

	参加教育

工作时间

	专业技术职称

	党政职务

	担任哪门学科教学，

起始时间

	担任班主任或辅导员时间

	单位地址

	邮 编

	电 话

	家庭地址

	邮 编

	电 话

	2018年起区及以上获奖情况

	主要科研

成果

	主要经历（包括学术团体职务、出国进修等）

	单位意见
	  单位（盖章）：

  2022年   月   日
	区教育局或上级主管单位（盖章）：

2022年   月    日

（本表一式两份）

	抄送：上海市学生德育发展中心。

	上海市教育委员会办公室
	2022年9月28日印发

1
—  1  —